Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Roman Cholasta

SOFTWAREVÉ PIRÁTSTVÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

Katedra: Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 24. srpna 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne.....

Podpis

Tímto chci poděkovat JUDr. Tomáši Dobřichovskému, Ph.D. za cenné poznatky a volnost při zpracování této diplomové práce, svým nejbližším za nikdy nekončící podporu a v neposlední řadě Mgr. Jaromíru Šavelkovi za inspiraci.

Obsah:

Obsah: 4
1. Úvod..... 7
2. Vymezení pojmů..... 8
2.1. Pojem software, počítačový program a prameny jeho právní úpravy 8
2.1.1. Software 8
2.1.2. Počítačový program 10
2.2. Vymezení dalších pojmů 15
3. Počítačový program 16
3.1. Počítačový program jako autorské dílo 16
3.2. Chráněné prvky počítačového programu 18
3.3. Nechráněné prvky počítačového programu 19
4. Autor a obsah autorského práva k počítačovému programu..... 19
4.1. Autor díla, spoluautorství 19
4.2. Osobní a majetková práva..... 20
4.2.1. Výlučná osobnostní práva..... 21
4.2.2. Výlučná majetková práva 21
4.3. Zaměstnavatel a objednatel jako vykonavatelé majetkových práv..... 23
5. Smluvní a mimosmluvní užití počítačového programu 24
5.1. Pojem licence 24
5.2. Zákonná licence 25
5.2.1. Volná užití a zákonné licence 25
5.2.2. Bezúplatné zákonné licence k počítačovému programu..... 26
5.3. Smluvní licence..... 31
6. Ochrana autorských práv k počítačovému programu 34
6.1. Ochrana počítačového programu podle občanského práva 34
6.1.1. Odpovědnost za škodu podle občanského zákoníku..... 35
6.1.2. Bezdůvodné obohacení 35
6.2. Ochrana počítačového programu prostředky autorského práva 36
6.2.1. Autorskoprávní delikty 37
6.2.2. Odpovědné osoby 38
6.2.3. Vymahatelné nároky podle autorského zákona 39

6.2.4. Odpovědnost poskytovatelů služeb informační společnosti..... 41
6.2. Ochrana počítačového programu prostředky veřejného práva 47
6.2.1. Přestupky a správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob ... 47
6.2.2. Trestní zákoník 47
6.3. Ochrana počítačového programu využitím institutu nekalé soutěže 48
6.4. Ochrana počítačového programu prostřednictvím patentů 48
6.4.1. Softwarové patenty a vynálezy implementované počítačem 49
6.5. Další možnosti ochrany počítačového programu..... 51
7. Pojem softwarové pirátství 51
7.1. Softwarové pirátství v číslech..... 54
8. Warez – výroba, distribuce, životní styl 55
8.1. Činnost warez skupin..... 56
8.2. Způsoby šíření pirátského softwaru 58
8.2.1. Šíření pomocí datového nosiče 58
8.2.2. Šíření prostřednictvím internetu ve formě klient – server 58
8.2.3. Šíření prostřednictvím peer-to-peer sítí 62
8.2.4. Síť peer-to-peer s centralizovaným vyhledáváním..... 62
8.2.5. Síť peer-to-peer s decentralizovaným vyhledáváním 62
8.3. Softwarové pirátství pro koncového uživatele - W.A.R. fórum 64
9. Aktuální otázky v oblasti softwarového pirátství 65
9.2. Megaupload.com..... 65
9.1. Obchodní dohoda proti padělatelství (ACTA)..... 66
9.3. We Are Anonymous 67
10. Závěr 68
Seznam zkratk 69
Použitá literatura 69
Právní předpisy 69
Literatura..... 70
Diplomové práce..... 71
Internetové zdroje (stav ke dni 18. 6. 2012) 71
Ostatní..... 72
Abstrakt..... 73

Software piracy 75
Abstract 75
Klíčová slova / Key words..... 77

1. Úvod

Moderní doba se nese ve znamení informačních a komunikačních technologií („ICT“ z anglického Information and Communication Technologies) a tento fenomén prostupuje do všech sfér lidského bytí. Většina z nás si již nedokáže představit svůj život bez moderních technologií, především bez výpočetní techniky. Staré osobní počítače jsme vyměnili za notebooky nebo ještě modernější tablety, klasické telefony nahradily chytré telefony, tzv. smartphony, a pevné disky přímo v počítačích pomalu, ale jistě, nahrazuje tzv. cloud. Vývoj hardwaru jde však ruku v ruce s vývojem softwaru, který nám usnadňuje každodenní život. V dnešní době se objevuje software zasahující do našich každodenních činností. Najdeme tak software pomáhající s organizací času, software pro úpravu fotografií, zvuku či videa, software pro komunikaci s přáteli, nebo software v podobě her.

Díky vzniku nového teritoria bez státních hranic, ve kterém se každý může pohybovat, jak se mu zlíbí, tedy internetu, se umocňuje významný společenský problém. Lidé totiž zatím nedokázali pochopit, proč by měli vlastně platit, za něco, co není hmatatelné. Pokud si totiž koupí drahý automobil, mají před sebou hmatatelný produkt, za který vyměnili své peníze. Avšak nejen v případě softwaru, ale i hudebních či jiných autorských děl, se uživatel setkává s pro něj nepochopitelným paradoxem. Zaplatí poměrně vysokou částku za produkt, který je nahraný na nějakém nosiči (např. CD, DVD) nebo se mu dokonce platbou jen zpřístupní jeho stažení přes síť internet a dostává se mu pouze možnosti si nainstalovat daný software a používat ho. Hmotná podstata tu, pro něj v lepším případě, spočívá v daném nosiči, který lze v obchodě koupit běžně do 20,- Kč. A takový uživatel se pro něj logicky ptá: „Za co jsem to vlastně zaplatil?“ V jedné z diskuzí k článku týkajícího se kontroverzního návrhu Obchodní dohody proti padělatelství (ACTA) jsem zaznamenal příspěvek jednoho z diskutujících, který pravděpodobně vyjádří smýšlení běžných uživatelů o placení za software. Tento člověk článek komentoval slovy: „*Když já rád hraju počítačové hry, ale nemám 1500,- Kč na to, abych si každé měsíce kupoval novou, tak si to radši stáhnou.*“ Zde je nutné položit si otázku, jak blízko to připomíná logiku „pokud rád jezdím v drahých automobilech, ale nemohu si je dovolit, tak si je ukradnu“?

Tento přístup lidí tak logicky vede k poptávce po softwaru, za který nemusí platit. Část těchto uživatelů volí volně přístupný software (ať už open source software¹ nebo freeware²), ovšem druhá skupina volí cestu porušování autorských práv k softwaru, a to buď zprostředkováním možnosti nelegálního užití softwaru³, nebo jeho samotným užíváním.

Tato práce si klade za cíl seznámit odbornou i laickou veřejnost se samotnou podstatou softwarového pirátství, souvisejícími pojmy a možnými východisky. Seznámíme se stručně s tím, co je to vlastně software, včetně jeho právních pramenů, jakou ochranu požívá v českém právním řádu a v rámci mezinárodního práva a popíšeme si stavební kámen vztahů vyplývajících ze softwarového práva, a to licenci. Shrneme i problematiku odpovědnosti plynoucí ze softwarového pirátství, a to jak z hlediska soukromoprávního, tak veřejnoprávního a na závěr této diplomové práce se budeme věnovat rozhodovací činnosti soudů, která díky příliš dynamickému vývoji technologií a nedostatečné reakci ze strany legislativy tvoří významnou součást softwarového práva. V úplném závěru práce se ohlédneme za aktuálními tématy dnešní doby. Do hledáčku se dostane mimo jiné i kontroverzní návrh Obchodní dohody proti padělatelství (ACTA), které způsobila velký rozruch a diskuze především u laické veřejnosti, což byl, vzhledem k poslednímu vývoji ohledně její ratifikace, pravděpodobně její největší význam.

2. Vymezení pojmů

2.1. Pojem software, počítačový program a prameny jeho právní úpravy

2.1.1. Software


[…]

nic nového, avšak její projednání a případné přijetí má dva zásadní významy. Prvním je fakt, že dohoda stanovuje jakýsi standard ochrany práv k duševnímu vlastnictví, a to pro všechny signatáře. Pozitivním efektem proto může být, pokud ji podepíše i státy s nižší ochranou práv k duševnímu vlastnictví, např. Rusko. Druhý význam spočívá v diskuzi, kterou podpis této dohody vyvolal. Významnou měrou se tak rozšířil počet osob, které získaly povědomí o této problematice a jejím

²⁶⁶ http://en.wikipedia.org/wiki/Stop_Online_Piracy_Act

²⁶⁷ http://en.wikipedia.org/wiki/PROTECT_IP_Act

rozsahu. Dle názoru autora by bylo vhodným řešením stávající situace tuto dohodu zcela zamítnout a vytvořit nový koncept, ovšem tentokrát v rámci některé ze zmíněných mezinárodních organizací. Dle názoru autora se totiž chyba nachází už v samotném ideovém základu této dohody. ACTA vychází z předpokladu, že silnější represe proti porušování práv k duševnímu vlastnictví povede ke zlepšení stávající problematice situace. To je možné přijmout pouze se silnými výhradami. Autor by rád zdůraznil, že ačkoliv jsou zde velké politické tlaky na zlepšení možností pro vymáhání práv k duševnímu vlastnictví, vydavatelské společnosti se nijak nepokouší reagovat na danou situaci. K řešení problému je proto třeba přistupovat nestranně a pokusit se najít rozumný kompromis mezi dvěma stranami pomyslné barikády.

9.3. *We Are Anonymous*

Anonymous²⁶⁸ je anonymní, neorganizované a nezávislé hnutí bez jakékoliv hierarchie, které se poprvé do povědomí uživatelů internetu dostalo v roce 2003. Jejich symbolem je maska Guye Fawkes, která je inspirována dílem V jako Vendeta. Největší známosti se jim však i díky zveřejňování informací v médiích dostává od roku 2010. Tuto skupinu je velmi náročné popsat, hlavně vzhledem k tomu, že za člena Anonymous se může prohlásit prakticky kdokoli. Stejně tak může konat jakékoliv akce pod názvem Anonymous, proto je velmi těžké rozlišit, kdy se jedná o akci původní skupiny a kdy o akci nových „členů“. Jádrem Anonymous se skládá ze zkušených hackerů. Jejich nejčastější formou protestu bývají organizované DDoS útoky²⁶⁹, většinou prostřednictvím softwaru s názvem LOIC (Low Orbit Ion Cannon). Díky tomu, že stažením a použitím tohoto softwaru, se může na útoku podílet prakticky každý, se aktivity tohoto hnutí rozšířily po celém světě. Kromě útoků na servery Sony, FBI, Universal Studios nebo RIAA se do hledáčku dostaly i webové stránky Ochranného svazu autorského (OSA) a také se hnutí podle jejich vyjádření podařilo získat seznam všech členů Občanské demokratické strany (ODS) včetně jejich adres, rodných čísel, e-mailů, telefonních čísel, vzdělání nebo členství v Komunistické straně Československa. Kromě webových stránek ODS byly napadeny i webové stránky dalších politických stran. Velká část jejich protestů z poslední doby je úzce spjata s odporem proti

²⁶⁸ [http://cs.wikipedia.org/wiki/Anonymous_\(skupina\)](http://cs.wikipedia.org/wiki/Anonymous_(skupina))

²⁶⁹ Viz Denial of Service v kapitole 7.

Obchodní dohodě proti padělatelství (ACTA). Cílem Anonymous je podle jejich slov „otevřít lidem oči a přesvědčit je, že nastal čas, abychom řekli ne“.

10. Závěr

Softwarové pirátství se stává stále diskutovanějším tématem. Nejde však pouze o softwarové pirátství, vážným problémem je porušování práv k duševnímu vlastnictví jako celek. Společnost se rozdělila na několik stran, které bojují proti sobě. Na jedné straně stojí autoři děl spolu s vydavatelskými společnostmi, včetně IT společností, kteří chtějí svou investici do vytvoření díla co nejlépe zužítkovat a na druhé straně uživatelé, kteří chtějí software koupit za co nejnižší cenu. Třetí stranou boje jsou jednak hnutí typu Anonymous, za další stranu bychom mohli označit pirátské skupiny, které fungují spíše na pozadí, v podzemí a dělají to, co považují za správné. Dle autora této práce není rozumné bezvýhradně přijímat názory ani jedné ze stran tohoto boje. Každý má svůj kousek pravdy.

To však nic nemění na tom, že míra softwarového pirátství je ve světě velká. Podle studie BSA se míra softwarového pirátství v České republice pohybuje kolem 35%, což znamená, že se naše země umístila na třináctém místě v žebříčku nejnižších hodnot softwarového pirátství. Pro srovnání, např. ve Španělsku je míra softwarového pirátství přibližně 44%.

Podle názoru autora však řešením není současná tendence k zpřísnování represe porušování autorských práv. Toto řešení se ukazuje jako neefektivní a ve společnosti budí spíše pohoršení. Je třeba se zde zamyslet nad běžnými tržními mechanismy, které fungují v každé jiné oblasti a přizpůsobit je i tomuto trhu. Jestliže se nějaký výrobek neprodává tak dobře, výrobce je zpravidla nucen prodávat jej za nižší cenu. Je proto třeba zvážit, zda v případě autorských děl neleží část problému i v pořizovací ceně licence. To však nejde přijmout bez výhrad, a proto je řešení třeba hledat prostřednictvím vyjednávání a kompromisu. Určitá míra softwarového pirátství bude existovat vždy, a to především díky některým uživatelům s extrémním názorem, tedy že za nehmotné statky (software, hudba, filmy) by se nemělo platit vůbec.

Řešení tedy není vůbec jednoduché a bude třeba najít rozumné východisko, ale co v tomto případě znamená rozumné východisko?
