Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Roman CHOLASTA
Název diplomové práce: Softwarové pirátství
Datum odevzdání práce: 24.8.2012
Rozsah práce: vlastní text 61 (celkem 77 stran)
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Zuzana Císařová

Autorova téma softwarového pirátství je nepochybně oblastí velmi frekventovanou, nejen v právní rovině. Toto téma je možno uchopit různými způsoby, jistě však je nezbytné propojit několik rovin zkoumání, a to minimálně hmotněprávní a procesněprávní s přesahem do technické oblasti.

Autor se chopil tématu standardním způsobem, když po nezbytných „úvodních“ 5 kapitolách, zaměřených na obecnější pojednání o počítačových programech, přechází v další části do popisu prostředků ochrany, neopomíná ani otázku tzv. Warez a v neposlední řadě v kapitole 9 se věnuje aktuálním otázkám, a to kauze megaupload.com, obchodní dohodě ACTA a hnutí „We Are Anonymus“.

Práci s prameny lze v zásadě označit jako vyhovující, i když širší záběr jak v odborných publikacích, tak v judikatuře by práci velmi prospěl. S ohledem na moderní vývoj by jistě také stála za širší pozornost problematika nelegálního šíření software prostřednictvím P2P, nyní obsažené vlastně jen na str. 62-4. Autor zde nevyužil prostor daný řadou rozhodnutí i jiných materiálů v této věci (např. metodické pokyny Nejvyššího státního zastupitelství). Podobně to platí u zcela zásadní otázky odpovědnosti poskytovatelů internetových služeb, i když zde autor alespoň zmiňuje jedno z posledních rozhodnutí Evropského soudního dvora ve věci „Scarlet“.

Celkový styl a obsah práce nutno hodnotit jako popisný, v některých partiích by byl na místě hlubší právní rozbor a vůbec větší právní analýza, než mnohdy mimoprávní konstatování.

Práce vyhovuje základním požadavkům kladeným na diplomové práce a proto ji lze doporučit k obhajobě.